§ 6.—Cuando en los testamentos de dos me hubiesen sido legados Stico ó Pánfilo, y yo hubiese obtenido á Stico en virtud de un testamento, puedo pedir por el otro á Pánfilo, porque también si en un solo testamento hubiesen sido legados Stico ó Pánfilo, y Stico hubiese sido hecho mío en virtud de causa lucrativa, esto no obstante podría yo pedir á Pánfilo.

83. [85. V. 80. H.] MARCELO; *Digesto, libro XIII.*—Ticio te legó una parte de Stico, y Suyo te legó la otra parte del mismo Stico; adquiriras en virtud del testamento de ambos.

84. [86. V. 81. H.] JULIANO; *Digesto, libro XXXIII.*—Un legado de esta naturaleza: «si Ticio le hubiere dado caución á mi heredero, de que él le dará ciento á Mevio, déle también mi heredero ciento á Ticio», es útil el legado; á la manera que lo que se le legó á uno, para que sea restituido por causa de fideicomiso.

(1) Hal.; et, omitela el código Fl.

(2) Hal.; ut, omitela el código Fl

§ 1.—Eadem ratione hoc quoque legatum utile sit: «si Titius heredi meo caverit, se in municipio ex centum aureis opus facturum, tum ei centum aureos heres meus dare damnas esto».

§ 2.—Si Sempronius Titium heredem instituerit, et ab eo post biennium fundum dari iusserit Maevio, Titius deinde ab herede suo eundem fundum Maevio praesenti die legaverit, et Maevius pretium fundi ab herede Titii acceperit, si ex testamento Sempronii fundum petere velit, exceptione repelli poterit, si pretio fundi contentus non erit.

§ 3.—Si cui homo legatus fuisset, et per legatum stetisset, quominus Stichum, quum heres tradere volebat, acciperet, mortuo Sticho exceptio doli mali heredi proderit.

§ 4.—Aedes, quibus heredis aedes serviebant, legatae sunt traditae legatario non imposita servitate; dixi, posse legatarium ex testamento agere, quia non plenum legatum accepisset; nam et cum, qui debilitatum ab herede servum acceperit, recte ex testamento agere.

§ 5.—Qui servum testamento sibi legatum, ignorans eum sibi legatum, ab herede emit, si cognito legato ex testamento egerit, et servum acceperit, actione ex vendito absolvvi debet, quia hoc iudicium fidei bona est, et continet in se doli mali exceptionem. Quodsi pretio soluto ex testamento agere instituerit, hominem consequi debebit, actione ex emto pretium recuperabit, quemadmodum recuperaret, si homo evictus fuisset. Quodsi iudicio ex emto actum fuerit, et tunc actor comperebit, legatum sibi hominem esse, et agat ex testamento, non aliter absolvvi heredem oportebit, quam si pretium restituerit, et hominem actoris fecerit.